popoarelor, românii bucovinieni se întruneau, la 14/27 octombrie, în Adunare constituantă, sub președinția mareșului român Iancu Flondor, adoptînd, într-un entuziasm general, Motiunea care hotăra:

„Unirea Bucovinei integrale cu celelalte țări românești, într-un stat național independent”.

Adunarea a hotărît ținerea Congresului general al Bucovinei

la 15/28 noiembrie 1918, care să hotărască asupra viitorului acestei provincii. Dejućînd planurile Austriei de a vinde Bucovina Ucrainei, după ce o exploatase nemilos vreme de 144 de ani, la 12 noiembrie Consiliul Național al Bucovinei a preluat efectiv conducerea țării, alcătuiind un guvern în frunte cu același Iancu Flondor.

Iar în memorabila zi de 15/28 noiembrie 1918, în palatul metropolitan din Cer-

# Aniversarea Unirii Bucovinei cu România

năuți, Congresul general al Bucovinei, ales democratic (74 delegați ai Consiliului Național Român, 13 ai comunelor ucrainene, 7 ai Consiliului Național German și 6 ai Consiliului Național Polonez) a votat în unanimitate o motiune în care se declara: